

## ایجاد منطقه مشترک اقتصادی ایران و جمهوری آذربایجان

استاندار آذربایجان شرقی گفت: طرح منطقه مشترک اقتصادی بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان در منطقه قلی بیگلر با جدیت در حال پیگیری است و امیدواریم به زودی شاهد اجرایی شدن آن باشیم

عادل/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

استاندار آذربایجان شرقی گفت: طرح منطقه مشترک اقتصادی بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان در منطقه قلی بیگلر با جدیت در حال پیگیری است و امیدواریم به زودی شاهد اجرایی شدن آن باشیم.

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری فارس از خداآفرین، احمد علیرضاییگی صبح دیروز در جلسه مشترک ستاد اجرایی توسعه بخش کشاورزی استان و شهرستان خداآفرین گفت: دولت برای اجرای طرح های عمرانی آبی و خاکی با محوریت کشاورزی در محدوده شهرستان خداآفرین قریب به 10 هزار میلیارد ریال اعتبار پیش بینی کرده که تاکنون حدود 50 درصد آن هزینه شده است. وی تاکید کرد: نتیجه این سرمایه گذاری عظیم باید هر چه زودتر در زندگی مردم منطقه مشاهده شود.

استاندار آذربایجان شرقی با بیان این که اقدامات انجام یافته در این منطقه زمینه توسعه شهرستان خداآفرین را فراهم کرده، افزود: از جمله این اقدامات احداث جاده «کلیبر- جانانلو» بوده که در مدت کمی از افتتاح آن تاثیرات فوق العاده ای داشته است.

علیرضاییگی با تاکید بر این که برای بهره برداری از طرح های آبی و خاکی خداآفرین به سرعت عمل احتیاج داریم، اظهار کرد: بهره برداری از سد انحرافی «قیزقلعه سی» با وجود محدودیت هایی که دارد ممکن است تا سه چهار سال دیگر طول بکشد اما استفاده از ظرفیت های کشاورزی موجود نباید به زمان افتتاح این سد موکول شود.

وی افزود: طرح پمپاژ قارلوجه که امکان بهره برداری سه متر مکعب از آب رودخانه ارس را برای آبیاری سه هزار هکتار از اراضی منطقه فراهم می کند باید سریعاً به اتمام برسد.

علیرضاییگی اضافه کرد: بهره مندی از این امکان خواست مردم منطقه است و اجرای آن به عنوان یک نماد می تواند موجب دلگرمی مردم منطقه شود.

استاندار آذربایجان شرقی در ادامه با اشاره به شناور شدن تسهیلات توسعه بخش کشاورزی در استان خاطرنشان کرد: بر این اساس محدودیتی در معرفی طرح های کشاورزی از سوی شهرستان ها وجود ندارد و هر شهرستانی که بتواند حتی بیشتر از سقف تعیین شده طرح معرفی کند از تسهیلات این بخش بیشتر استفاده خواهد کرد.

وی افزود: بانک کشاورزی هم اعلام کرده است که آماده افزایش تسهیلات توسعه بخش کشاورزی است و ستاد اجرایی این بخش باید در خصوص معرفی طرح های بیشتر و جذب تسهیلات اختصاصی اهتمام بیشتری داشته باشد.

علیرضاییگی با اشاره به اهمیت شکل گیری منطقه آزاد ارس در محدوده شهرستان خداآفرین اظهار کرد: تاثیر این موضوع باید در زمینه های مختلف کشاورزی، صنعت و سرمایه گذاری مشهود باشد و ما به دقت موضوعات مربوط به منطقه آزاد را پیگیری می کنیم.

وی افزود: طرح منطقه مشترک اقتصادی بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان در منطقه قلی بیگلر هم با جدیت در حال پیگیری است و امیدواریم به زودی شاهد اجرایی شدن آن

باشیم./ع

پایان پیام